(2) Subjek pajak dibedakan menjadi subjek pajak dalam
negeri dan subjek pajak luar negeri.

Pasal 3
Subjek pajak dalam negeri adalah:
a. orang pribadi, baik yang merupakan WNI maupun WNA

yang:
1. bertempat tinggal di Indonesia;
2. berada di Indonesia lebih dari 183 (seratus delapan

puluh tiga) hari dalam jangka waktu 12 (dua belas)
bulan; atau

3. dalam suatu tahun pajak berada di Indonesia dan
mempunyai niat untuk bertempat tinggal di Indonesia;

b. badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di
Indonesia, kecuali unit tertentu dari badan pemerintah

[...]

digunakan oleh orang pribadi sebagai pusat kegiatan
atau urusan pribadi, sosial, ekonomi, dan/atau
keuangan di Indonesia; atau 

c. menjalankan kebiasaan atau kegiatan sehari-hari di
Indonesia, antara lain aktivitas yang menjadi
kegemaran atau hobi. 

(2) Jangka waktu 183 (seratus delapan puluh tiga) hari
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a angka 2
ditentukan dengan menghitung lamanya subjek pajak
orang pribadi berada di Indonesia dalam jangka waktu 12
(dua belas) bulan, baik secara terus menerus atau
terputus-putus dengan bagian dari hari dihitung penuh

[...]

di Indonesia pada 29 Desember 2023
dan kembali ke negara asalnya dengan
pesawat yang berangkat pada tanggal 31
Januari 2024. Pada periode ini Tuan A
berada di Indonesia selama 34 (tiga
puluh empat) hari.

Berdasarkan informasi dari tabel di atas, Tuan A berada di Indonesia
selama 184 (seratus delapan puluh empat) hari dalam jangka waktu 12
(dua belas) bulan. Dengan demikian, Tuan A merupakan subjek pajak
dalam negeri karena berada di Indonesia lebih dari 183 (seratus delapan
puluh tiga) hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan.

B. CONTOH HADIR ATAU BERADA SECARA FISIK DI WILAYAH NEGARA
REPUBLIK INDONESIA PADA SUATU WAKTU BERDASARKAN KEADAAN
YANG SEBENARNYA

Contoh Hadir

Tuan B adalah warga negara X yang bekerja sebagai konsultan

[...]

Tuan D memiliki pusat kegiatan utama di kedua negara. Maka penentuan
pemenuhan persyaratan dilanjutkan ke kriteria tempat menjalankan
kebiasaan atau kegiatan. Berdasarkan informasi, Tuan D lebih banyak
menghabiskan waktu untuk menjalankan kebiasaan atau kegiatan di
Negara X selama 337 (tiga ratus tiga puluh tujuh) hari daripada di
Indonesia selama 28 (dua puluh delapan) hari.

Dengan demikian, Tuan D memenuhi persyaratan secara berjenjang bagi
orang pribadi yang menjadi subjek pajak luar negeri.

E. CONTOH PENGHITUNGAN PERIODE SURAT KETERANGAN DOMISILI
YANG BERAKHIR PALING LAMA 6 (ENAM) BULAN SEBELUM